
 
 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE LAVORI 
PUBBLICI E MANUTENZIONE AGLI IMMOBILI DELL’AREA 2  

 

 

 

RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA PALESTRA SCOLASTICA P.ED 951 IN C.C. 
RONCONE”, RIENTRANTE NEL PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 
- ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.3 'PIANO PER LE 
INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE SCUOLE, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT 
GENERATION EU.  
AFFIDAMENTO CERTIFICAZIONE ENERGETICA. D.M. 26/06/2015 
 

Codice CUP: G29I21000040006 
Codice CIG: B614566A5C 
 

18 marzo 2025 

N. 033/2025  

IL FUNZIONARIO DELEGATO RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale nr. 125 del 15/11/2023, la quale ha stabilito fra 
l’altro di: 

- approvare in linea tecnica, il progetto esecutivo per l’opera di “Riqualificazione e messa in sicurezza 
della palestra scolastica P.Ed 951 in C.C. Roncone”, di cui alla documentazione consegnata il data 
25.10.2023, prot. nr. 10663 prodotta su supporto informatico e firmata digitalmente negli importi 
riportati nel quadro economico di progetto; 

- dare atto che nel Programma pluriennale delle opere pubbliche punto 3.3.3 del Documento Unico 
di Programmazione 2023-2025, da ultimo variato con delibera del Consiglio comunale n. 43 dd. 
25.10.2023, l’opera “Riqualificazione e messa in sicurezza della palestra scolastica p.ed 951 in C.C. 
Roncone” è inserita nella Scheda 3 “Programma pluriennale opere pubbliche: parte prima opere con 
finanziamenti” per euro 3.260.000,00; 

- dare atto che nel bilancio di previsione 2023-2025 l’opera “Riqualificazione e messa in sicurezza 
della palestra scolastica p.ed 951 in C.C. Roncone” è prevista al capitolo 04022.02.2044 “PNRR 
M4C1 - 1.3 MIN.ISTRUZIONE - PIANO PALESTRE CUP G29I21000040006 - Palestra scolastica 
Istituto A. Prandini” finanziato per complessivi euro 3.260.000,00 di cui Euro 1.250.000,00.= a valere 
sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3, Euro 
125.000,00 con contributo Fondo Opere Indifferibili e Euro 1.885.000,00.= a valere su fondi propri 
dell’amministrazione comunali; 

 



 

 

 

Richiamata la determina 113/2023 dd. 22.11.2023, di approvazione a tutti gli effetti del progetto in 
oggetto e di prenotazione della relativa spesa al capitolo 04022.02.2044; 

Rilevato che ora si rende necessario, nominare un tecnico per la certificazione energetica, D.M. 
26/06/2015 del progetto approvato in linea tecnica ed economica con la deliberazione della giunta 
comunale nr. 125 del 15/11/2023, relativamente al progetto di  “RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA PALESTRA SCOLASTICA P.ED 951 IN C.C. RONCONE. 

Identificato tale tecnico nella figura del geom. SERGIO CARLI con studio in Via Genova 5b - 38086 
Pinzolo (Trento) C.F. CRLSRG92R12L174S P.IVA IT02657860223, che sulla base del valore 
calcolato con tabella BLUMATICA di €. 5.873,63, iva esclusa, ha fornito un’offerta sul portale 
CONTRACTA, numero registro di sistema: PI081919-25 dd. 17/03/2025 un ribasso pari a 17,306% 
per un importo complessivo di €. 4.857,14 + CNG (5%), €. 242,85 e iva (22%) €. 1,121,99, per un 



totale di €. 6.221,99; 

Considerato che la cifra totale di Euro 6.221,99 (oneri fiscali inclusi) è ricompresa nel  quadro 
economico dell’opera in oggetto e trova imputazione all’interno della prenotazione di impegno assunta 
con propria determinazione n. 113/2023 dd. 22.11.2023 al capitolo 04022.02.2044  “PNRR  M4C1  -  
1.3  MIN.ISTRUZIONE  -  PIANO  PALESTRE  CUP G29I21000040006 - Palestra scolastica Istituto 
A. Prandini” finanziato per complessivi euro 3.260.000,00 di cui Euro 1.250.000,00.= a valere sul 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.3 (capitolo 
40200.01.4333), Euro 125.000,00 con contributo Fondo Opere Indifferibili (capitolo 40200.01.4353), 
Euro 100.000,00.= con canoni aggiuntivi (capitolo 40200.01.4347), Euro 250.000,00 con avanzo 
destinato agli investimenti ed Euro 1.535.000,00 con avanzo d’amministrazione disponibile del 
bilancio di previsione 2024/2026. 

Dato atto che non sussistono in capo al sottoscritto responsabile del procedimento situazioni di 
conflitto di interesse, anche solo potenziale, di cui al Codice di Comportamento dei dipendenti 
comunali, nella versione vigente. 

Rilevato che l’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, decreto legislativo che contiene 
molte disposizioni in materia di contabilità che si applicano ora ai Comuni della Provincia di Trento a 
seguito del rinvio operato al Capo II della L.P. 9 dicembre 2015, n. 18, stabilisce che la gestione di 
spesa avviene appunto attraverso atti dei responsabili dei servizi in base ad atti denominati 
determinazioni con i quali disposte le spese ed assunte le relative obbligazioni si impegna la spesa; 

Dato atto che il presente provvedimento assume carattere di determinazione a contrarre, in 
considerazione del fatto che sono stati indicati il fine che con il contratto si intende perseguire, 
l’oggetto e le modalità di scelta del contraente, mentre il contratto verrà concluso in forma privatistica 
mediante scambio di documentazione firmata digitalmente. 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 28.11.2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva, riguardante l’Art. 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: “Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2025-2027”. 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 30.12.2024 ai sensi dell’Art. 170 e 174 D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267, dichiarata immediatamente esecutiva, di approvazione del Bilancio di 
previsione per gli esercizi 2025, 2026 e 2027 e relativi allegati e le successive variazioni di bilancio 
adottate; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 8 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
esecutiva, riguardante: “Piano esecutivo di gestione (PEG) per l'esercizio finanziario 2025-2027 ai 
fini dell'art. 169 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.” e ss.mm.; 

Visto il decreto sindacale prot. 5566 di data 31.05.2024 e ss.mm. di “Attribuzione della Posizione 
organizzativa all'arch. Stefano Libardi, funzionario tecnico, dipendente a tempo indeterminato del 
Comune di Sella Giudicarie inquadrato nella Categoria D Livello base, nelle funzioni di responsabile 
della gestione dei compiti spettanti all'Area 2 dell'organizzazione amministrativa del Comune, nella 
materia dei lavori pubblici e manutenzioni agli immobili, con modificazione della durata 
dell'attribuzione delle funzioni disposta inizialmente con decreto del Sindaco del 16 dicembre 2022, 
ai sensi dell'art. 60, comma 8, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, e successive modificazioni ed 
integrazioni”. 

Richiamata la L.P. 23/1990 e s.m. e relativo regolamento d’attuazione. 

Richiamata la L.P. 2 di data 09.03.2016 e s.m. 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la contabilità. 

Richiamato il vigente Statuto comunale. 

Visto l’art. 126 (Funzioni dirigenziali e direttive) del CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE 
AUTONOMA TRENTINO-ALTO ADIGE, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 



D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare le premesse del presente atto. 

 
2. Di disporre l’efficacia dell’aggiudicazione al geom. SERGIO CARLI con studio in Via Genova 5b - 

38086 Pinzolo (Trento) C.F. CRLSRG92R12L174S P.IVA IT02657860223, che sulla base del 
valore calcolato con tabella BLUMATICA di €. 5.873,63, iva esclusa, ha fornito un’offerta sul 
portale CONTRACTA, numero registro di sistema: PI081919-25 dd. 17/03/2025 un ribasso pari a 
17,306% per un importo complessivo di €. 4.857,14 + CNG (5%) . 242,85 e iva (22%) €. 
1,121,99 per un totale di €. 6.221,99; 

3. Di impegnare con il presente provvedimento la spesa complessiva per un totale di Euro 6.221,99 
alla Missione 04 Programma 2 Titolo 2 Macro aggregato 2 (capitolo 04022.02.2044) del bilancio 
esercizio finanziario 2025, finanziata da Fondo pluriennale vincolato derivante da avanzo 
investimenti utilizzando la  prenotazione di impegno effettuata con propria determinazione n. 
113/2023. 

4. Di dichiarare la spesa derivante dal presente provvedimento esigibile sull’esercizio 2025. 

5. Di dare atto che l’intervento è finanziato in parte con fondi PNRR dell’Unione europea –  
NextGenerationEU., all’interno della PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.3 'Piano per le infrastrutture per lo sport 
nelle scuole', finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU. 

6. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del delegato per le funzioni di responsabile del servizio finanziario. 

7. Di dare atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 125 dd. 15.11.2023, è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento l’arch. Libardi Stefano, Responsabile dell’Area 2 - tecnica; 

8. Di assicurare pubblicità alla presente determinazione secondo le modalità previste dalla normativa 
in vigore. 

9. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, avverso la 
presente determinazione sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa: 

ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi del codice del 
processo amministrativo - D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed 
attuale. In materia di aggiudicazione di appalti, si richiama la tutela processuale di cui all'art.120 del 
D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, in base al quale gli atti sono impugnabili unicamente mediante ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di trenta giorni. 
 
          

 
 

  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE AGLI IMMOBILI DELL’AREA 2 

                                                                           arch. Libardi Stefano 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del 
D.lgs. 82/2005; in originale archiviato digitalmente. Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa.  

 


		2025-03-18T10:47:25+0000
	LIBARDI STEFANO




